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ВЪВЕДЕНИЕ

Личният мотив, който ме заинтригува да изучавам музика като цяло и по-специално

камерна музика, е любовта към музиката, натрупана през годините, заключенията след всяка

изсвирена пиеса и безкрайната радост да бъда част от този свят, наречен музика.

Сред многото различни моменти и начини на усещане и изразяване на музиката,

камерната музика е един от тях, който дава чудесна възможност още повече да мога да

изследвам и да допринасям в тази област. Като изпълнител, на първо място намерих този

много вдъхновяващ цитат:

„Камерната музика има много предизвикателства за изпълнителя, но

за тези, които се потопят в богатия репертоар с добре подбрани и също

толкова амбициозни колеги, тя е изключително възнаграждаваща и

предоставя много възможности за музикално развитие.”
1

Използваният метод съдържа няколко етапа:

1. Проучване на развитието на флейтата и значението й като може би първия

музикален инструмент в класическата музикална история през вековете.

2. Проучване на предизвикателствата за флейтата в камерната музика сред

музикалните стилове от 18-и до 21-ви век.

3. Анализ на музикални произведения според:

3.1 Формата на творбата,
3.2 Хармоничен анализ,
3.3 Интонацията,
3.4 Динамиката,
3.5 Тембъра,
3.6 Вибратото,
3.7 Техническите изисквания,
3.8 Темпото,
3.9 Музикалната нотация,
3.10 Изпълнителски опит.

1
Winchester, Barbara and Dunlap, Kay: Vocal Chamber Music, New York, by Taylor & Francis Group, 2008, стр.

20.

4. Изследванията бяха разширени чрез наблюдение на начина, по който

функционират музикалните ансамбли; трудностите, предизвикателствата и приоритетите, с

които се сблъскахме при подготовката на концертите. Това се наблюдаваше в 6 различни

концерта.

Избраната програма представя разнообразие от камерни формации, подбрани

специално поради една много проста причина: много от камерните състави участват с

различни композитори, стилове и формации. Камерните ансамбли съдържат: дует –

най-малката група, и квинтет – най-голямата камерна група. Комбинацията на флейта с

други инструменти започва от дует флейти, дует флейта – кларинет, дует флейта – пиано,

камерно трио – дървени духови инструменти, пиано в квинтет с духови инструменти и

флейта в струнен квартет. Ансамблите са комбинация от едни и същи инструменти,

различни инструменти от една и съща група (духови) и от различни групи (духови и струни,

духови и пиано).

Някои от камерните състави, като дует флейти, дуо кларинет и трио дървени духови

инструменти, са ансамбли, с които свиря активно вече няколко години, с едни и същи

музиканти. Смесицата от формации съдържа състави и инструменти, които познавам, както

и непознати за мен. Също така, композиторите и музикалните произведения, които избрах,

ще ми позволят пътуване през времето и стиловете; ще бъде също предизвикателство да

изсвиря различни музикални композиции в процеса на изследването. В 6-те концерта бяха

представени общо 22 творби, като в 5 от концертите бе изпълнена по една творба премиерно

за Северна Македония.

Целта на това изследване е да проучи какви са предизвикателствата за флейтовия

изпълнител в камерни формации от различни стилове и епохи.

Надявам се и вярвам, че дисертацията ми ще бъде от интерес за читателя, с

използваните в нея методи за изследване, анализ и доклад, и това ще бъде моят най-значим

принос към необятния свят на музиката и музикознанието.

ПРОГРАМА
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Гордън Левин – „Носталгия по Испания”
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Втори концерт – Дуо флейти

Лео Делиб – “Дует на цветята” от Лакме

Фридрих Кулау – “Три брилянтни дуа”, оп. 81, № 1

Робер Мушински – Дуо за флейти оп. 34*

Ърнест Кьолер – Дуети на флейта, оп. 55

Л. ван Бетховен – Алегро и Менует

Г. Ф. Телеман – Сонати за две флейти оп. 2, № 1

Паул Хиндемит – Каноническа сонатина за 2 флейти, оп. 31/3

Трети концерт – Дуо флейта и пиано

Сергей Прокофиев – Соната за флейта и пиано в ре мажор, оп. 94

Карл Райнеке – Соната за флейта „Ундина”, оп. 167

Четвърти концерт – Трио духови инструменти – флейта, кларинет и фагот

Гаспар Кумер – Трио оп. 32

Волфганг Амадеус Моцарт – Дивертименто № 4

Франсоа Девиен – Трио оп. 61, № 5
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Николай Римски-Корсаков – Квинтет оп. посм. в си бемол мажор

Ханс Хубер – Клавирен квинтет в ми бемол мажор, оп. 136*

Шести концерт – Квартет флейта и струнни инструменти

В. A. Моцарт – Квартет в ре мажор, K. 285

Луиджи Бокерини – Квартет в ре мажор, оп. 5, № 1

Жан ван Гилс – Трио за флейта, цигулка и виола*
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Робер Мушински – “Дуо за флейти” оп. 34*

Ърнест Кьолер – Дуети за флейта, ор. 55
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Г. Ф. Телеман – “Сонати за две флейти” оп. 2, № 1
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ШЕСТИ РЕЦИТАЛ
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В. A. Моцарт – Квартет в D, К. 285

Луиджи Бокерини – Квартет в D, оп.5 № 1

Жан ван Гилс – Трио за флейта, цигулка и виола*

Лейля Бекири – Вула–флейта

Лида Алиу – цигулка

Илза Бафтиари – цигулка

Мая Михайловска – виолончело

ГЛАВА ПЪРВА

ИСТОРИЧЕСКИ ПРЕГЛЕД НА РАЗВИТИЕТО НА ФЛЕЙТАТА

1.1. От първата флейта, намирана някога (може би най-старият музикален инструмент

в света) – до Средновековието

1.2. “Модерната” флейта

1.3. Модерни времена – днес

1.4. Камерна Музика

Флейта е музикален инструмент, който е част от дървената духова група, аерофон,

който произвежда звук от въздушния поток през отвор. Съгласно инструменталната

класификация на Хорнбостел-Сакс (система за класификация на музикалните инструменти

от Ерих Мориц фон Хорнбостел и Кърт Сакс), флейтите са категоризирани като аерофони.2

Думата флейта за пръв път навлиза в английския език по време на Средния

Английски период 1100 – 1500, това става в "Домът на Славата" на Джефри Чосър, 1380,

по-късно официално използвана през 14. век, според Оксфордския английски речник.

Терминът "флейта" се отнася до голям брой инструменти, открити в много различни

култури. Има много имена специално за този инструмент, като: кръстосана флейта, немска

флейта, напречна флейта, флауто траверсо, рикордер, панова флейта, флейта и др. Смятат се

за може би най-старите музикални инструменти на всички времена – от праисторическо

време, считат се за може би първите духови инструменти.

Теобалд Бьом (1794 – 1881) има най-много заслуги за превръщането на флейтата в

инструмента, който познаваме днес. Историята и опитът на Бьом му помагат комбинирано в

конструирането на музикален инструмент въз основа на научните и акустични изисквания,

необходими за трансформацията на флейтата.3

2
Zeitschrift fur Ethnologie: Organ der Berliner Gesellschaft fur Anthropologie, Ethnologie, und Urgeschichte,

University of Toronto Library, 1914, стр. 553-590.
3
Phelan, James: The Complete Guide to the Flute from Acoustics and Construction to Repair and Maintenance,

Boston, 1980, стр. 1-2.

Днешните флейти все още използват същия механизъм на Бьом от 19-и век. Още

повече, че благодарение на него, днес имаме сопранова флейта, разгърната от пиколо до

алто, басова и контрабасова флейти, всяка с оптимални промени и модификации между тях.

Камерната музика е формирането на група от различни музикални инструменти,

свирещи класическа музика в групи от 2 до 10-15 души, които свирят заедно. В началото

(началото на 17-и век) камерната музика се изпълнява в големи стаи (camera – стая), а

по-късно (през18-и век) и в концертни зали. Тъй като има интимен характер, камерната

музика също е описана като "музика за приятели".4

Терминът камерна музика е представен за първи път през 17-и век от теоретика

Марко Скаки (1600 – 1662, италиански композитор). За него камерната музика е била един

от трите контекста, в които обикновено се е намирала музиката; това са musica ecclesiastica

(църковна музика), musica theatralis (театрална музика) и musica cubicularis (камерна

музика). Тези категории нямат нищо общо с броя на музикантите или с формата на

отделната пиеса – всъщност, определението камерна музика посочва само, че конкретна

композиция е предназначена за изпълнение в частен светски дом, а не в църква.5

Музикантите свирят заедно от Средновековието (и неофициално още от по-рано), но

литературата показва доказателства за класическа камерна музика от Късния барок.

Бароковият стил влиза в трио-сонатите на Й. С. Бах с основен формален и хармоничен


[…]


Академия за изкуство в Ниш – няма изпълнителска докторантска програма.

Потвърдено от Анджела Братич – професор в музикалната академия в Ниш.

•Словения – в Словения има докторантска програма за музикална педагогика, а в

рамките на тази катедра е и музикално изпълнение на всички инструменти. В Словения

досега никой не е избирал темата „флейта в камерната музика”. Потвърдено лично по

електронна поща от Бранка Ротар Пансе, доцент в Музикалната академия, Словения.

ОСНОВНИ ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИЯТА

1. За първи път в 6 Балкански държави (Албания, Босна и Херцеговина, България,

Хърватия, Словения и Северна Македония) камерната музика е анализирана от историческа

гледна точка със специален акцент върху предизвикателството на флейтата в камерните

музикални формации от гледна точка на изпълнението. В достъпната ми информация не

срещнах данни за подобно проучване, направено досега в други части на света.

2. За първи път се представя подробен анализ на дуета „The Chase“ от Оливър Траут,

дует за флейта и кларинет написан през 1996 г. със специален фокус върху техническите

предизвикателства и разликите между флейтата и кларинета. Също така се представени

интервюта с композитори за подробностите свързани с произведението. То е изпълнено на

Международния конкурс „Музиката и земята“ в София през 2018, наградено бе с Трета

награда и е част от програмата на дисертацията.

3. Потвърждаване на хипотезата за различията и общите характеристики в стилове и

камерни ансамбли с флейта между бароковата и класическата епоха (трета глава),

класическата и романтичната епоха (глава четвърта, пета и шеста), XX век с Барок,

Класицизъм и Романтизъм (Глава втора и трета) през призмата и на знанието, разбирането и

собствения опит на докторанта, обогатен от тази дисертация.

4. Изпълнението на камерна музика е практика, мисъл и чувство, съдържащи стремеж

за разбиране на инструмента, музиката и себе си, така че да можете да продължите

комуникацията с другите музиканти във формацията. А в същото време, трябва да сте

зависими от другите музиканти/колеги, с които свирите, както в положителен, така и в

отрицателен смисъл. Всичко това, както и гореизложеното, обхваща не само

изпълнителната, но и педагогическата способност на докторанта.

ПУБЛИКАЦИИ:

1. Международна научна конференция за докторанти по музика и танци, 13-то

издание, Нов български университет, 16-17 юни 2018 г., София България,

https://www.nbu.bg .

2. Евразийска конференция по езици и социални науки (с подкатегория за изкуства)

ECLSS 4-то издание, EU House в Рига, 24-27 юли 2018 г., Рига, Латвия, https://eclss.org/ .

3. Международна академична конференция Мултидисциплинарни и независими

изследвания по социални науки (Глобална среща на общността на социалните науки)

MIRDEC 9-то издание, 14-16 август 2018 г., Рим, Италия, https://www.mirdec.com/ .

4. Съюзът на македонските композитори SOKOM приветства Международната

музикална научна конференция (с всички музикални отдели) 43-то издание, Дом на

културата Струга, 14-16 септември 2018 г., Струга Македония.

5. Първа международна конференция за държавно строителство в страните от

Западните Балкани: Правосъдие, медии и изкуства, 01-02 ноември 2018 г., Печа, Косово,

https://unhz.eu/home-c/ .

6. Европейски журнал за образователни и социални науки EJSS Симпозиум, 1-во

издание, 26-27 октомври 2018 г., Истанбул, Турция, http://www.ejessempozyum.org .

ПОСТИЖЕНИЯ:

1. Национален координатор за Македония в EAS "Европейска асоциация за

училища" от 2016 г. и все още работи (за първи път е представена най-голямата музикална

асоциация в Европа и Македония), https://eas-music.org/national-coordinators/ .

2. Лауреат, трета награда на 24-ти Международен конкурс за инструменталисти и

композитори "Музиката и Земята", 22 април 2018 г., Национален музей „Земята и хората“,

София, България, категория камерна музика – флейта и кларинет.

3.Сертификат за представяне и участие в докторския симпозиум на 26-та

конференция на EAS в Елгава-Рига, Латвия от 14-17 март 2018

г.https://eas-music.org/doctoral-student-forum/ .

4.Сертификат за участие в 26-та конференция на EAS 14-17 март 2018 г.

Елгава-Рига, Латвия, https://eas-music.org/2018-jelgava-lv/ .

5. Сертификат за участие в 25-та конференция на EAS 19-22 април 2017 г. Залцбург,

Австрия, https://eas-music.org/2017-salzburg-at/ .

6.Сертификация на проектно участие в проекта „Училища и концерти: настройка за

музикално изживяване“ от университета „Моцарт“ в Залцбург, ръководен от Андреас

Бернхофер. Проектът стартира през април 2017 г. с Конференцията на EAS в Залцбург,

Австрия и ще приключи през май 2019 г. с Конференцията на EAS в Малмьо, Швеция.

Лейля Бекири Вула представя изследванията за Македония в Научното проучване на

широко европейско сравнение.

7. Сертификат за участие в 24-та конференция на EAS 16-19 март 2016 г. Вилнюс,

Литва, https://eas-music.org/2016-vilnius-lt/ .

8. Сертификат за участие в Европейска лятна музикална академия ESMA в

Прищина, Косово 2016, за флейта и камерна музика,

https://www.european-music-academy-ks.com/ .

9. Сертификат за участие в Европейска лятна музикална академия ESMA в

Прищина, Косово 2015 за камерна флейтa,

http://www.european-music-academy-ks.com/esma2015/ .

10. Сертификат за участие в майсторски клас Лято 2015 в Шато де Промено,

Бургундия, Франция като преподавател по флейта и дървени духови инструменти.

11. Сертификат за участие в майсторски клас Лято 2014 в Шато де Промено,

Бургундия, Франция като изпълнител и преподавател по флейта и камерна музика.