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РЕЦЕНЗИЯ

за дисертационния труд ФЛЕЙТОВИ ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА

В КАМЕРНАТА МУЗИКА ПРЕЗ ВЕКОВЕТЕ

от Льейля Агим Бекири-Вула

(изпълнителска докторантура)

Рецензент: проф. д-р Сава Димитров

НМА „Проф. Панчо Владигеров”

Авторката на дисертационния труд Льейля Агим Бекири-Вула

е родена през 1989 г. в Пожаревац, Сърбия. Завършила е

специалността флейта във Факултета за музикално изкуство на

университета „Св. Кирил и Методий” в Скопие, Македония,

придобила е и магистърска степен в Музикалния факултет на

Университета за изкуства в Нови Сад, Сърбия. Има богата

изпълнителска дейност като солист и член на камерни състави.

Носителка е на множество награди.

Предлаганият дисертационен труд е пряко свързан с

досегашните й занимания като изпълнител, но включените

анализи са обогатени с допълнителни сведения за автори, епоха,

специфика на изпълнителското майсторство.

Още в началото трябва да се отбележи задълбоченото

познаване на Л. Бекири на съществуващата чужда литература по

разглежданите в изложението множество произведения –

свидетелство за това е и приложената библиография към

дисертационния труд. От друга страна, кандидатката познава

очевидно добре и различни записи на произведенията, послужили й

за сравнение и обогатяване с нови идеи при изпълнение. Струва ми
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се, че това е и едно от най-съществените достойнства на труда – че

се представят много факти, с които кандидатката се е запознала в

подготовката си за изпълняване на представените творби, като в

самия дисертационен труд творбите не са разглеждани

хронологически, а са групирани въз основа на изпълнителския

състав, предвиден от композиторите. За да обхване изключително

широката тема, която е избрала, на Л. Бекири й се е наложило да

разгледа много проблеми, като представя на първо място основни

принципи на работа с флейтата като инструмент въз основа на

конкретните произведения. Трябва да се посочи обаче, че тя не се

увлича в описанието на конкретните задачи, а запазва строго

стегнатия характер на изложението си. (След като се запознах

подробно с дисертационния труд смятам, че избраното заглавие

подвежда, защото в него не се говори изобщо за камерната музика

през вековете, а вниманието на кандидатката е насочено само към

периода от барока до наши дни.)

Трудът се състои от седем глави, като се започва с

исторически преглед за развоя на флейтата като инструмент,

значението й в музикалната история и преди всичко ролята й в

камерната музика. Изчерпателно е описано и изяснено самото

съдържание на термина камерна музика, като това се свързва със

спецификата в работата на флейтиста в камерните състави. Акцентът

в работата пада основно на комбинацията на флейтата с други

духови инструменти, като са включени и някои изключения.

След встъплението се пристъпва към представяне на

произведения за различни камерни формации, в които флейтата

присъства като инструмент - от дует до квинтет: дуо флейти, дуо
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флейта и кларинет, дуо флейта и пиано, трио флейта, кларинет и

фагот, квартет флейта, цигулка, виола и виолончело и квинтет

флейта, кларинет, фагот, корна и пиано. Още тук трябва да се

подчертае, че изборът е направен въз основа на факта, че

кандидатката познава отлично представените произведения, работила

е върху тях и ги е свирила в различни състави. Доказателство за това

е приложеният специален списък с участия на кандидатката в

различни състави на шест рецитала, което е допълнително обяснение

за избора й на произведенията, включени в дисертационния труд,

който на пръв поглед изглежда хаотичен, защото включва автори от

различни стилове и епохи (като преобладават съвременни

композитори), групирани само въз основа на формата, която те са

избрали за своите произведения.

При това преди анализа на всички произведения са предложени

кратки биографични справки за авторите, което обяснява и връзката

им с камерната музика изобщо. Някои части на изследването са

обогатени съществено и с текстове от самите композитори, което

съществено улеснява изпълнителя на произведенията им в неговата

работа. При съвременните автори кандидатката търси дори контакт с

композиторите, за да получи по-изчерпателни обяснения за творбите

им. От изводите, които прави след анализ на произведенията им

кандидатката често достига до по-големи обобщения, които засягат

или проявите на конкретна музикална формация, или за

характеристика на стила, според който са изградени те.

Нужно е да се отбележи, че при всичките разглеждани

произведения цялото внимание е насочено специално към

проблемите при изпълнението на флейтата, включена като партньор

в тях, като интонация, динамика, тембър, вибрато, темпо. (Умишлено
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не употребяват думата предизвикателство в своята рецензия, защото

тя внася публицистичен елемент в изложението, докато то е

построено строго научно.)

Кандидатката започва същинското си изложение с втора глава,

посветена на дуото на флейта и кларинет, като творбите се

разглеждат в исторически план, а се включва и формален и

хармоничен анализ. Посочват се различията при изпълнението и

интерпретацията на флейтата и кларинета с оглед на интонация,

техника и динамика. Разглежда се въпросът за импровизацията, като

се прави обобщение за възможности за импровизация при камерните

произведения изобщо. Във връзка с произведението на А. Жоливе

специално внимание се отделя на изпълнението на атонална музика в

комбинацията от двата инструмента. Произведенията, които са

разгледани тук, са три и техни автори са Гордън Левин – „Носталгия

по Испания”, Оливър Труан – „Преследването”, и Андре Жоливе -

Сонатина. (Както отбелязва в автореферата си кандидатката,

направеният й подробен анализ на творбата на Оливър Труан е бил от

съществена полза при концертното й изпълнение, което й е донесло

Трета награда на Международния конкурс „Музиката и земята” в

София (2018).)

В третата глава се прави анализ на дуото за флейти, макар че

композиционно би било по-добре тъкмо с тази част да се започне

представянето на различните видове камерни формации. Още повече,

че, както самата кандидатка подчертава, това е най-специфичната

формация поради факта, че двата инструмента са еднакви и при тях

трябва да се отчитат сходни изисквания. Тук авторката отделя

специално внимание в отделна част от изложението на начина на

свирене при барока и класицизма, като обръща внимание и на
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атоналната музика. Разглеждат се смесено въпросите на стила,

интерпретацията, техниката, динамиката, темпото, хармонията,

цвета, вибратото, амбитуса. Произведенията, които са анализирани

изчерпателно в тази глава, са от Роберт Мучински – „Дуо за флейти”,

Лудвиг ван Бетовен – „Алегро и менует”, и Георг Филип Телеман –

Соната за две флейти, като при представянето им се тръгва

хронологически от зад напред.

В четвърта глава се разглежда дуото на флейта и пиано.

Кандидатката се ограничава с представянето само на две

произведения – Сонатата „Ундине”, Оп. 167 от Карл Райнеке и

Сонатата за флейта и пиано, Оп. 94 от Сергей Прокофиев, които тя

избира да разгледа като пример за камерна музика въз основа на

начина на построяването им. При това се прави съпоставка между

двете произведения въз основа на редица показатели – музикални и

технически пропорции, технически трудности, изисквания за

представяне, иновативни моменти, музикална идея, атмосфера и

стил, сходства и различия. В тази част специално с оглед на флейтата

се прави анализ на изискванията за изпълнение, иновационните

моменти, музикалната идея и стила.

В по-кратката пета глава се представя триото от дървени

духови инструменти – флейта, кларинет и фагот. Тук вниманието е

насочено преди всичко към изискванията към инструментите за звук,

тембър и вибрато. Произведенията, на които се прави анализ, са от

Гаспар Кумер – Трио, Оп. 32, и Башким Шеху - Трио.

Следвайки съчетаването на флейтата с различни духови

инструменти, в шеста глава кандидатката представя клавирния

квинтет – пиано, флейта, кларинет, фагот и корна. Произведенията,

които са представени тук, са квинтети от Николай Римски-Корсаков

и Ханс Хубер, които кандидатката определя като много комплексна
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камерна музика, прекрасни, предлагащи прекрасна музика.

Специално се подчертава, че в такава формация флейтата трябва на

първо място да търси комбинацията с другите духови инструменти, а

след това вече четирите инструмента заедно да търсят връзка с

пианото.

В седма глава вниманието е насочено към съчетаването в

квартет на флейтата със струнни инструменти – цигулка, виола и

виолончело. Тук е представен Квартет № 285 на Волфганг Амадеус

Моцарт, което разкрива съществуващите големи различия между

включените инструменти, като при изпълнение в сравнение със

струнните флейтата има по-мек, по-топъл тон.

В заключението към направените анализи в дисертационния

труд още веднъж се отбелязват възможностите на флейтата като

партньор в камерната музика, като се подчертава, че тези

възможности трябва да се използват в зависимост от стила, различен

в различните епохи, и самата камерна формация, като се обръща

специално внимание на динамиката, артикулацията, интонацията,

вибратото и тембъра. Всичко това трябва да се има предвид обаче не

само при изпълнението на музикалните произведения, но й при

подготовката на младите музиканти, бъдещи изпълнители.

В заключителните си думи кандидатката преценява, че е

необходимо да посочи и ред други представителни произведения от

Вивалди, Телеман, Кванц, Бах, Хайдн, Вебер и др., включващи

флейтата в камерни състави, които биха могли да бъдат обхванати от

темата, но прави уточнението, че те не са били част от изпълняваната

от нея програма.
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Както е подчертано в автореферата, програмата от шестте

рецитала, представящи различните музикални формации с участието

на Л. Бекири като флейтистка, включва премиерни изпълнения на пет

от представените произведения (в Северна Македония, но и в

България). Според съществуващите изисквания в автореферата са

отбелязани и всичките публикации на кандидатката, които не са

свързани пряко с дисертационния й труд, но разкриват

ангажираността й към музикалното и изпълнителско творчество.

По традиция при разглеждане на дисертационни трудове

голямо внимание се обръща на приносите на докторанта. Смятам, че

в конкретния случай действително може да се говори за принос, не

само заради популяризаторската дейност на кандидатката, а защото

макар да разглежда изпълнението на твърде много произведения, с

които Л. Бекири се занимава в изложението си, в повечето случаи тя

достига до умели обобщения и така съществено обогатява труда си.

Предложеният дисертационен труд е безспорно приносен с

множеството конкретни теми, които разглежда задълбочено и с

внимание, за да достигне до съществени обобщения. Затова въз

основа на всички изложени факти аз смятам, че на Льейля Агим

Бекири-Вула може да бъде присъдена образователната и научна

степен доктор.

София, 10 май 2019 г. Проф. д-р Сава Димитров